5. *Neologismos y helenismos.*—Quintiliano da una norma para el uso de neologismos en relación con los arcaísmos: (*I. O.* I, 6, 41):

«ut novorum optima erunt maxime vetera, ita veterum maxime nova».

Con lo que quiere significar que no hay que excederse ni en el primitivismo de los arcaicos, ni en la originalidad de los neologismos.

Julio César, tan severo en la elección de vocablo, como vimos, no es partidario de su uso y da el precepto: «habe semper in memoria atque pectore ut tamquam scopulum sic fugias inauditum et insolens verbum» (*Ap. Gell.* 1, 10, 4).

La *Retórica ad Herennium* no es rigorista en la admisión de las voces nuevas, y las considera como procedimiento de adorno, una de las «decem exornationem verborum»:

«De quibus exornationibus nominatio est prima, quae nos admonet, ut, cuius rei nomen aut non sit aut satis idoneum non sit, eam nosmet idoneo verbo nominemus» (*RHET. HER.* 4, 31, 42).

Y distingue el neologismo por imitación del de nueva significación.

Pero se ha de usar con cautela y raramente, para que no sea reprochable, sino resulte una elegancia de la dicción:

«Hoc genere utendum raro est, ne novi verbi assiduitas odium pariat; sed si commode quis eo utatur et raro, non modo non offendet novitate, sed exornabit etiam orationem» (*Id. id.*).

Cicerón sigue la doctrina de la *Retórica a Herenio* en el uso y valor de los neologismos, ya que los considera como un recurso

⁵⁵ *TAC. Dial.* 22: «Quaedam vero procul arceantur ut iam oblitterata et olentia: nullum sit verbum velut rubigine infectum...»

capaz de dar brillo al estilo, pero reconoce también en esto mayor libertad a los poetas que a los prosistas:

«Tria sunt in verbo simplici, quae orator adferat ad illustrandam atque exornandam orationem: aut inusitatum verbum aut novatum...» (*Ee Or.* 152).

«tamen in ea (voce poetarum) cum licentiam statuo maiorem esse quam in nobis faciendorum iungendorum verborum...» (*Orat.* 20, 68).

Es conocido el pensamiento de Horacio a este respecto, pues para él las palabras nuevas se reducen a helenismos ⁵⁶. Para Quintiliano el concepto de neologismo viene a confluír con el de barbarismo, y aún más concretamente con el de «grecismo».

«Verba aut Latina aut peregrina sunt: peregrina porro ex omnibus prope dixerim gentibus ut homines, ut instituta etiam multa venerunt... Sed haec divisio mea ad Graecum sermonem praecipue pertinet, nam et maxima ex parte Romanus inde conversus est et confessis quoque Graecis utimur verbis, ubi nostra desunt, sicut illi a nobis nonnumquam mutantur». (*I. O.* 1, 5, 55 y 58) ⁵⁷.